UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH            CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI                       Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

     Số:         /SGTVT-VT                                    Bình Định, ngày      tháng 02 năm 2021

          Kính gửi:

 - Các đơn vị kinh doanh vận tải hành khách, hàng hóa;

 - Các đơn vị quản lý, khai thác bến xe khách, trạm dừng nghỉ;

 - Các cơ sở đào tạo, trung tâm sát hạch lái xe trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện Văn bản số 951/BGTVT-CYT ngày 01/02/2021 của Bộ Giao

thông vận tải về việc tăng cường các biện pháp ngăn ngừa dịch bệnh COVID-19

trong hoạt động vận tải trước, trong và sau Tết Nguyên đán; Văn bản số

449/BGTVT-TTCNTT ngày 18/01/2021 của Bộ Giao thông vận tải về việc triển

khai thực hiện phần mềm An toàn Covid-19; Công điện số 02/CĐ-UBND ngày

02/02/2021 của UBND tỉnh về việc triển khai quyết liệt các biện pháp cấp bách

phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh, Sở Giao thông vận tải yêu cầu các

đơn vị nêu trên khẩn trương thực hiện các nội dung sau:

1. Thực hiện nghiêm các biện pháp ngăn ngừa dịch bệnh COVID-19 (các

chỉ đạo, quy định, hướng dẫn của ngành y tế) bảo đảm an toàn phòng, chống dịch,

không để lây lan dịch bệnh ra cộng đồng trong thực hiện các hoạt động vận tải.

2. Các đơn vị, doanh nghiệp kinh doanh xe khách tuyến cố định, xe buýt,

taxi; các đơn vị quản lý, khai thác bến xe khách (từ loại 1 đến loại 3) thực hiện

nghiêm việc đăng ký tài khoản và cập nhật thông tin, dữ liệu chính xác, kịp thời

lên phần mềm An toàn COVID-19 (có gửi kèm theo Văn bản số 449/BGTVT-

TTCNTT ngày 18/01/2021 của Bộ Giao thông vận tải và tài liệu hướng dẫn sử

dụng phần mềm An toàn COVID-19).

3. Các đơn vị kinh doanh vận tải, các bến xe tiếp tục triển khai thực hiện

nghiêm các biện pháp phòng chống dịch bệnh; tuyệt đối không chủ quan, lơ là,

không để lây lan dịch bệnh ra cộng đồng khi thực hiện hoạt động kinh doanh vận

tải, cụ thể:

- Kiểm tra, nhắc nhở cán bộ nhân viên, người lao động của đơn vị và hành

khách thực hiện nghiêm yêu cầu 5K trong phòng, chống dịch (đeo khẩu trang, khử

khuẩn, không tập trung đông người, giữ khoảng cách khi tiếp xúc, khai báo y tế).

- Trang bị dung dịch rửa tay (có ít nhất 60% nồng độ cồn), dung dịch khử

khẩu, thùng rác có nắp đậy trên phương tiện vận tải hành khách;

- Bố trí đảm bảo bồn rửa tay, xà phòng, hoặc dung dịch sát khuẩn tay (có ít

nhất 60% nồng độ cồn) tại khu vực phòng chờ của bến xe, khu vực bán vé để

thuận lợi cho hành khách sử dụng;

V/v tăng cường các biện pháp cấp

bách phòng, chống dịch COVID-19

trong hoạt động vận tải, đào tạo, sát

hạch lái xe trên địa bàn tỉnh

- Yêu cầu tất cả hành khách, lái xe, nhân viên phục vụ và người lao động

phải luôn đeo khẩu trang đúng cách trong khu vực bến xe và trên phương tiện vận

tải hành khách trong suốt hành trình; lưu giữ danh sách hành khách (gồm các nội

dung họ và tên, điện thoại, địa chỉ cư trú,…) để cung cấp cho cơ quan chức năng

khi có yêu cầu. Kiên quyết không phục vụ, vận chuyển nếu hành khách không thực

hiện các biện pháp phòng dịch.

- Thực hiện đầy đủ các biện pháp phòng dịch khác theo hướng dẫn tại Công

văn số 7234/BGTVT-CYT ngày 26/7/2020 của Bộ Giao thông vận tải.

4. Các đơn vị kinh doanh vận tải khách tuyến cố định, hợp đồng, taxi tạm

dừng hoạt động vận chuyển hành khách đi/đến huyện Krông Pa, tỉnh Gia Lai kể từ

ngày 02/02/2021 cho đến khi có thông báo mới. Hoạt động vận chuyển hành

khách của các tuyến vận tải hành khách cố định, hợp đồng, xe taxi có hành trình đi

qua huyện Krông Pa tỉnh Gia Lai, thành phố Thủ Dầu Một tỉnh Bình Dương thì

không được dừng, đỗ để đón trả khách.

 5. Các bến xe khách trên địa bàn tỉnh theo dõi, kiểm tra việc thực hiện của

các phương tiện vận tải hành khách tuyến cố định; kịp thời báo cáo Sở Giao thông

vận tải các vấn đề phát sinh.

6. Các cơ sở đào tạo lái xe, trung tâm sát hạch lái xe tạm dừng hoạt động

đào tạo, sát hạch cho đến khi có thông báo mới.

Giao Thanh tra Sở tăng cường kiểm tra, đôn đốc các đơn vị vận tải, bến xe

khách, các cơ sở đào tạo lái xe, trung tâm sát hạch lái xe trong việc triển khai các

biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo chỉ đạo của các ngành chức năng; kiên

quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định.

 Sở Giao thông vận tải yêu cầu các đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận: KT. GIÁM ĐỐC

- Như trên (thực hiện); PHÓ GIÁM ĐỐC

- Bộ GTVT (báo cáo);

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Ban chỉ đạo COVID-19 của tỉnh (báo cáo);

- Công an tỉnh (phối hợp);

- Các Sở, ban, ngành liên quan (phối hợp);

- UBND các huyện, thị xã, TP (phối hợp);        Trần Thanh Dũng

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở (thực hiện);

- Website Sở;

- Lưu: VT, QLVT.

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-02-02T15:03:03+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Phạm Đình Tiên<tienpd@sgtvt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-02-02T15:05:02+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Đặng Cao Thanh<thanhdc@sgtvt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-02-02T15:17:46+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Trần Thanh Dũng<dungtt@sgtvt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-02-02T15:27:38+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giao thông vận tải<vpsgtvtbd@sgtvt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-02-02T15:27:52+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giao thông vận tải<vpsgtvtbd@sgtvt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-02-02T15:28:01+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giao thông vận tải<vpsgtvtbd@sgtvt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!